
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.234 del 10-03-2021 

 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.6 - Registro di Settore del 10-03-2021 Nr.234 - Registro Generale del 10-03-2021 

 

 

Oggetto: CUP F86G20000570004 PROGETTO SERVIZI CIMITERIALI EURO 

245.000,00  INDIZIONE PROCEDURA APERTA DI GARA: 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE SERVIZI E 

APPROVAZIONE NQER 

 

CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO CHE: 
 a seguito della deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 
14 del 17/09/2020 di approvazione del progetto, con propria determinazione n. 41/790 del 
17/09/2020 veniva indetta procedura di gara aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per la scelta del 
contraente cui affidare i Servizi Cimiteriali da effettuare presso il Cimitero Comunale di via 
Cimitero, della durata di 36 mesi, per un importo di € 169.478,66, oltre IVA al 22%, consistenti in 
tumulazione, inumazione, estumulazione, esumazione, estumulazione - condizionamento, traslazione 
delle salme, nonché compilazione e conservazione registri, pulizia, manutenzione, apertura/chiusura e 
custodia del cimitero; 
 ai sensi dell’art. 72 e seg. del D.Lgs. n. 50/2016 veniva data la prevista pubblicità al bando di gara in 
argomento mediante la sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), 
sul profilo del committente e all’Albo pretorio di questo Comune e della Centrale Unica di 
Committenza, sul sito web del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (Servizio Contratti 
Pubblici) e dell'ANAC (ex Osservatorio dei Contratti, contestualmente al perfezionamento del 
SIMOG); 
 nello stesso bando veniva stabilito alle ore 12:00 del giorno 20/10/2020 il termine ultimo per il 
ricevimento delle offerte mediante la piattaforma telematica ASMECOMM; 
 a seguito della pubblicazione del bando di gara in argomento pervenivano n. 4 plichi virtuali 
contenenti le offerte; 
 nei giorni 20/10/2020 e 05/11/2020 si svolgevano la prima e la seconda seduta pubblica di gara 
riguardante la verifica della documentazione amministrativa; 

DETERMINAZIONE  

 

SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

mailto:Num.234


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.234 del 10-03-2021 

 con propria determinazione n. 52/957 del 02/11/2020 veniva nominata la Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 nei giorni 18/12/2020, 19/01/2021 e 02/02/2021 si svolgevano la prima, la seconda e la terza 
seduta riservata di gara per la valutazione delle offerte tecniche pervenute; 
 nei giorni 12/02/2021 e 04/03/2021 si svolgevano rispettivamente la terza seduta pubblica e la 
quarta seduta riservata di gara, che terminavano con la proposta di aggiudicazione dei servizi di che 
trattasi; 
 
VISTI i verbali di gara nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 rispettivamente del 20/10/2020, 05/11/2020, 
18/12/2020, 19/01/2021, 02/02/2021, 12/02/2021 e 04/03/2021, che alla presente si allegano per 
farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta una proposta di aggiudicazione della gara in parola 
in favore dell’operatore economico BERLOR General Contractor Srl (P.IVA 05054270755) con sede a 
Carmiano  (Le) in via Roma n. 127, che ha totalizzato un punteggio complessivo di 100/100 ed offerto 
oltre a quanto previsto nell’offerta tecnica, un ribasso del 16,560 % pari ad € 27.116,59, sull’importo a 
base d’appalto di € 163.747,50, oltre alla somma degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 5.731,16, per un totale di contratto di € 142.362,08, oltre IVA come per legge; 
 
RITENUTO in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni e degli atti di 
gara, di dover provvedere all’aggiudicazione dei servizi in argomento, subordinandone l’efficacia alla 
verifica del possesso dei requisiti previsti, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e di 
approvare il Nuovo Quadro Economico Rideterminato come di seguito riportato, aggiornato anche per 
le diverse voci in rapporto alle somme effettivamente necessarie per far fronte agli impegni assunti: 
 

NUOVO QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO 

A) Servizi     

a.1) Importo delle prestazioni per mesi 36  € 163.747,50    
a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta 

 €     5.731,16  
  

a.3) Ribasso d'asta del 16,560% sulla voce a.1  €   27.116,59    

Importo di contratto € 142.362,08 

B) Altre voci    

b.1) Proroga tecnica max 6 mesi ex art. 106 co. 11 
D.Lgs. n. 50/2016 (eventuale - art. 3 schema di 
contratto) 

€    23.727,01 
  

in uno € 23.727,01 

C) Valore complessivo del contratto (A+B)   

in uno € 166.089,09 

D) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione 

    

d.1) Spese per pubblicità di gara € 1.220,00   

d.2) Spese per commissione giudicatrice € 0,00   

d.3) Spese per contributo di gara ANAC € 0,00   

d.4) IVA 22% su C € 36.539,60   

d.5) Imprevisti e arrotondamenti € 775,37   

in uno € 38.534,97 

IMPORTO TOTALE NQER (C+D) € 204.624,06 

ECONOMIE (gara + spese pubblicità + contributo ANAC) € 40.375,94 

IMPORTO TOTALE ORIGINARIO € 245.000,00 
 
DATO ATTO CHE: 
 il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’opera è F86G20000570004; 
 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010 come 
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in L. n. 217/2010), alla procedura di 
gara per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio è stato assegnato il Codice 
Identificativo di Gara (SIMOG) n. 8440549162; 

mailto:Num.234


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.234 del 10-03-2021 

 
ESPRESSI sul presente provvedimento i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni (T.U.E.L.); 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTE le Linee guida ANAC; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 

DETERMINA 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI APPROVARE integralmente le risultanze dei Verbali di gara nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 
rispettivamente del 20/10/2020, 05/11/2020, 18/12/2020, 19/01/2021, 02/02/2021, 12/02/2021 e 
04/03/2021, che alla presente si allegano per farne parte integrante e sostanziale, riguardanti la 
procedura di gara per l’affidamento dei Servizi Cimiteriali da effettuare presso il Cimitero 
Comunale di via Cimitero, della durata di 36 mesi, consistenti in tumulazione, inumazione, 
estumulazione, esumazione, estumulazione - condizionamento, traslazione delle salme, nonché 
compilazione e conservazione registri, pulizia, manutenzione, apertura/chiusura e custodia del 
cimitero. 
 
3. DI AGGIUDICARE in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni e degli 
atti di gara i Servizi Cimiteriali in argomento in favore dell’operatore economico BERLOR General 
Contractor Srl (P.IVA 05054270755) con sede a Carmiano  (Le) in via Roma n. 127, che ha totalizzato 
un punteggio complessivo di 100/100 ed offerto oltre a quanto previsto nell’offerta tecnica, un ribasso 
del 16,560 % pari ad € 27.116,59, sull’importo a base d’appalto di € 163.747,50, oltre alla somma degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.731,16, per un totale di contratto di € 
142.362,08, oltre IVA come per legge.  

 
4. DI APPROVARE il seguente Nuovo Quadro Economico, aggiornato anche per le diverse voci in 
rapporto alle somme effettivamente necessarie per far fronte agli impegni assunti:  

 
NUOVO QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO 

A) Servizi     

a.1) Importo delle prestazioni per mesi 36  € 163.747,50    

a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     5.731,16    

a.3) Ribasso d'asta del 16,560% sulla voce a.1  €   27.116,59    

Importo di contratto € 142.362,08 

B) Altre voci    

b.1) Proroga tecnica max 6 mesi ex art. 106 co. 11 
D.Lgs. n. 50/2016 (eventuale - art. 3 schema di 
contratto) 

€ 23.727,01 
  

in uno € 23.727,01 

C) Valore complessivo del contratto (A+B)   

in uno € 166.089,09 

D) Somme a disposizione dell’Amministrazione     

d.1) Spese per pubblicità di gara € 1.220,00   

d.2) Spese per commissione giudicatrice € 0,00   

d.3) Spese per contributo di gara ANAC € 0,00   

d.4) IVA 22% su C € 36.539,60   

d.5) Imprevisti e arrotondamenti € 775,37   

in uno € 38.534,97 

mailto:Num.234


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.234 del 10-03-2021 

IMPORTO TOTALE NQER (C+D) € 204.624,06 

ECONOMIE (gara + spese pubblicità + contributo ANAC) € 40.375,94 

IMPORTO TOTALE ORIGINARIO € 245.000,00 
 
5. DI DARE ATTO che: 
 la somma occorrente per l’espletamento del servizio di che trattasi è già stata impegnata con 
determinazione n. 41/790 del 17/09/2020; 
 il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’opera è F86G20000570004; 
 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010 come 
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in L. n. 217/2010), alla procedura di 
gara per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio è stato assegnato il Codice 
Identificativo di Gara (SIMOG) n. 8440549162; 
 l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito della verifica del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi 
dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
CAMPA FERRUCCIO CAMPA FERRUCCIO 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.234

		2021-03-10T08:58:12+0000
	CAMPA FERRUCCIO




